РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 июня2015 г. №70

г. Черкесск

Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по
холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в

многоквартирных домах при отсутствии приборов учета на территории
Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

23.05.2006 №306 «Об утверждении Правил установления и определения

нормативов потребления коммунальных услуг» и на основании Положения о

Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам,

утвержденного Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от

22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по

тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 июля 2015 года нормативы потребления коммунальных

услуг по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды,

применяемые для расчета размера платы за потребленные коммунальные

услуги населением, проживающим в многоквартирных домах на территории

Карачаево-Черкесской Республики, определенные с применением расчетного

метода, согласно приложению 1.

2. Утвердить с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года нормативы

потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению

на общедомовые нужды, применяемые для расчета размера платы за

потребленные коммунальные услуги населением, проживающим в

многоквартирных и жилых домах, расположенных на территории Карачаево-

Черкесской Республики при наличии технической возможности установки

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих

(квартирных) приборов учета, согласно приложению 2.

3. Утвердить с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года нормативы

потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению

на общедомовые нужды, применяемые для расчета размера платы за

потребленные коммунальные услуги населением, проживающим в

многоквартирных и жилых домах, расположенных на территории Карачаево-

Черкесской Республики при наличии технической возможности установки

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных)

приборов учета, согласно приложению 3.

4. Утвердить с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года нормативы

потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению

на общедомовые нужды, применяемые для расчета размера платы за

потребленные коммунальные услуги населением, проживающим в

многоквартирных и жилых домах, расположенных на территории Карачаево-

Черкесской Республики при наличии технической возможности установки

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных)

приборов учета, согласно приложению 4.

5. Утвердить с 1 января 2017 года нормативы потребления

коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению на

общедомовые нужды, применяемые для расчета размера платы за

потребленные коммунальные услуги населением, проживающим в

многоквартирных и жилых домах, расположенных на территории Карачаево-

Черкесской Республики при наличии технической возможности установки

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных)

приборов учета, согласно приложению 5.

6. Признать утратившими силу с 1июля 2015 года постановления

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и

ценам:

- от 31 мая 2013 года. №29 «Об утверждении норматива потребления

коммунальной услуги по холодному водоснабжению на общедомовые нужды

2

3
в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской

Республики»;

- от 26 мая 2014 года №32 «О внесении изменения в постановление

Главного Управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и

ценам от 31 мая 20-13 года № 29 «Об утверждении норматива потребления

коммунальной услуги по холодному водоснабжению на общедомовые нужды

в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской

Республики».

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

дня официального опубликования.

Начальник

Приложение № 1
к постановлению Главного управления

Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

от 1 ] июня 2015 года №70

Норматив потребления коммунальной услуги по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в
многоквартирных домах, без наличия технической возможности установки приборов учета на территории КЧР с 1июля 2015 года

Категория жилых помещений Единица
измерения Этажность

Норматив потребления
коммунальной услуги холодного

водоснабжения

Норматив потребления
коммунальной услуги

горячего водоснабжения

1
Многоквартирные дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,03 X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

2

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,01 X
От 6 до 9 0,01 X

от 10 до 16 0,01 X
более 16 X X

3

Многоквартирные дома без
водонагревателей с централизованным
холодным водоснабжением и
водоотведением, оборудованные
раковинами, мойками и унитазами

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,01 X
от 6 до 9 0,01 X

от 10 до 16 0,01 X
более 16 X X

4

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением без централизованного
водоотведения

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от I до 5 X X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

5

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением, с
нецентрализованным горячим
водоснабжением.

куб. метр в
месяц на кв,
метр общей

площади

от 1 до 5 0,01 X
от 6 до 9 0,01 X

от 10 до 16 0,01 X

более 16 X X

Приложение №2
к постановлению Главного управления

Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

от ] I июня 2015 года №70

Норматив потребления коммунальной услуги по колодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в
многоквартирных домах при наличии технической возможности установки приборов учета на территории КНР
с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года

с применением повышающего коэффициента 1,2*

Категория жилых помещений
Единица

измерения Этажность
Норматив потребления
коммунальной услуги

холодного водоснабжения

Норматив потребления
коммунальной услуги горячего

водоснабжения

1
Многоквартирные дома с централизованным
холодиым и горячим водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в месяц
на кв. метр

общей площади

от 1 до 5 0,012 X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более !6 X X

2
Многоквартирные дома с централизованным
холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением

куб. метр в месяц
на кв. метр

общей площади

от 1 до 5 0,012 X
от 6 до 9 0,012 X

от 10 до 16 0,012 X
более 16 X X

3

Многоквартирные дома без водонагревателей с
централизованным холодным водоснабжением
и водоотведением, оборудованные раковинами,
мойками и унитазами

куб. метр в месяц
на кв. метр

общей площади

от 1 до 5 0,012 Г“  X
от 6 до 9 0,012 X

от 10 до 16 0,012 X
более 16 X X

4
Многоквартирные дома с централизованным
холодным водоснабжением без
централизованного водоотведения

куб. метр в месяц
на кв. метр

общей площади

от 1 до 5 X X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

5

Многоквартирные дома с централизованным
холодным водоснабжением и водоотведением,
с нецентрализованным горячим
водоснабжением.

куб. метр в месяц
на кв. метр

общей площади

от 1 до 5 0,012 X
от 6 до 9 0,012 X

от 10 до 16 0,012 X
более 16 X X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической
возможности установки таких приборов учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомового) прибора учета, а также формы акта
обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких приборов учета и порядка ее заполнения»

Приложение № 3
к постановлению Главного управления

Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

от 11 июня 2015 года №>70
Норматив потребления коммунальной услуги по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в
многоквартирных домах при наличии технической возможности установки приборов учета на территории КЧР
с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года

с применением повышающего коэффициента 1,4*

Категория жилых помещений Единица
измерения Этажность

Норматив потребления
коммунальной услуги холодного

водоснабжения

Норматив потребления
коммунальной услуги

горячего водоснабжения

I
Многоквартирные дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением

куб, метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,017 X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

2

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,017 X
от 6 до 9 0,017 X

от 10 до 16 0,017 X
более 16 X Vу \

3

Многоквартирные дома без
водонагревателей с централизованным
холодным водоснабжением и
водоотведением, оборудованные
раковинами, мойками и унитазами

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,017 X
от 6 до 9 0,017 X

от 10 до 16 0,017 X
более 16 X X

4

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением без централизованного
водоотведения

куб. метр в
месяц на кв.
мет р общей

площади

от 1 до 5 X X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

5

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением, с
нецентрализованным горячим
водоснабжением.

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,017 X
от 6 до 9 0,017 X

от 10 до 16 0,017 X
более 16 X

х
* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия)
технической возможности установки таких приборов учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об
утверждении критериев наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного
(общедомового) прибора учета, а также формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности
установки таких приборов учета и порядка ее заполнения»

Приложение К» 4
к постановлению Главного управления

Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

от i 1 июня 2015 года №70

Норматив потребления коммунальной услуги по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в
многоквартирных домах при наличии технической возможности установки приборов учета на территории КЧР
с 1 июля 2016 года по 3 1 декабря 2016 года

с применением повышающего коэффициента 1,5*

Категория жилых помещений Единица
измерения Этажность

Норматив потребления
коммунальной услуги

холодного водоснабжения

Норматив потребления
коммунальной услуги

горячего водоснабжения

1
Многоквартирные дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от I до 5 0,025 X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

2

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,025 X
от 6 до 9 0,025 X

от 10 до 16 0,025 X
более 16 X X

3

Многоквартирные дома без
водонагревателей с централизованным
холодным водоснабжением и
водоотведением, оборудованные
раковинами, мойками и унитазами

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,025 X
от 6 до 9 0,025 X

от 10 до 16 0,025 X
более 16 X X

4

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением без централизованного
водоотведения

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 X X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

5

Многоквартирные дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением, с
нецентрализованным горячим
водоснабжением.

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей

площади

от 1 до 5 0,025 X
от 6 до 9 0,025 X

от 10 до 16 0,025 X
более 16 X X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия)
технической возможности установки таких приборов учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об
утверждении критериев наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного
(общедомового) прибора учета, а также формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки
таких приборов учета и порядка-ее заполнения»

Приложение №5
к постановлению Главното управления

Карачаево-Ч ер кесс ко й Респуб л и к и
по тарифам и ценам

от i I июня 2015 года №70
Норматив потребления коммунальной услуги по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в
многоквартирных домах при наличии технической возможности установки приборов учета на территории КЧР
с 201 7 года

с применением повышающего коэффициента 1,6*

Категория жилых помещений
Единица

измерения
Этажность

Норматив потребления
коммунальной услуги

холодного водоснабжения

Норматив потребления
коммунальной услуги

горячего водоснабжения

1
Многоквартирные дома с централизованным
холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей
площади

от 1 до 5 0,04 X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

2
Многоквартирные дома с централизованным
холодным водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей
площади

от 1 до 5 0,04 X
от 6 до 9 0,04 X

от 10 до 16 0,04 X
более 16 X X

3

Многоквартирные дома без водонагревателей с
централизованным холодным водоснабжением
и водоотведением, оборудованные раковинами,
мойками и унитазами

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей
площади

от 1 до 5 X X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

4
Многоквартирные дома с централизованным
холодным водоснабжением без
централизованного водоотведения

куб. метр в
месяц на кв,
метр общей
площади

от 1 до 5 X X
от 6 до 9 X X

от 10 до 16 X X
более 16 X X

5
Многоквартирные дома с централизованным
холодным водоснабжением и водоотведением, с
нецентрализованным горячим водоснабжением.

куб. метр в
месяц на кв.
метр общей
площади

от 1 до 5 0,04 X
от 6 до 9 0,04 X

от 10 до 16 0,04 X
более 16 X X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия)
технической возможности установки таких приборов учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 201! года № 627 «Об
утверждении критериев наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного
(общедомового) прибора учета, а также формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности
установки таких приборов учета и порядка ее заполнения»